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상하초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-02-05 예산액 536,451,000

제2020학년도 상하초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 534,269,000원”을  “세입 · 세출 각각 536,451,000원”으로 한다.

2나연수 2021년 02월 10일 16시 06분 46초 전라북도교육청 상하초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 상하초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 536,451 534,269 2,182 0.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -2,607 10,146 1.8

학생복지/교육격차 해소 -1,002 144,831 26.9

기본적 교육활동 -4,592 60,038 11.1

선택적 교육활동 839 69,866 13

교육활동 지원 24,848 107,684 20

학교 일반운영 -15,304 141,859 26.4

학교 재무활동 0 2,027 0.3

이전수입 지방자치단체이전수입 0 10,670 1.9

이전수입 지방교육자치단체이전수입 1,609 444,231 82.8

이전수입 기타이전수입 4 60,120 11.2

자체수입 학부모부담수입 -451 12,275 2.2

자체수입 행정활동수입 1,020 1,240 0.2

기타수입 전년도이월금 0 7,915 1.4
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 515,021 513,408 1,613

1.지방자치단체이전수입 10,670 10,670 0

1.교육경비보조금 10,670 10,670 0

1.기초지방자치단체전입금 10,670 10,670 0

1.기타학교교육여건개선사업보조금(기초) 10,670 10,670 0

2.지방교육자치단체이전수입 444,231 442,622 1,609

1.교육비특별회계전입금수입 444,231 442,622 1,609

1.교육비특별회계전입금 444,231 442,622 1,609

1.학교운영비전입금 204,164 204,164 0

2.목적사업비전입금 180,069 179,780 289 시설관리 업무지원 : -4,230,000원 * 1교 = -4,230,000

유치원방과후과정 시간제기간제교사인건비 : 

-1,000원 * 1교 =
-1,000

급식종사원 대체인력 인건비 : -482,000원 * 1

교 =
-482,000

(성립전_3추)유치원 방과후과정 시간제기간제

교사 인건비(추가분)  : 360,000원 * 1교 =
360,000

(성립전_3추)재해특교 코로나19대응 방역물품 

구입비 : 107,000원 * 1교 =
107,000

(성립전_3추)[유치원]재해특교 코로나19대응 

방역물품구입비 : 10,000원 * 1교 =
10,000

시설관리원 인건비 지원 : 4,291,000원 * 1교 

=
4,291,000

(성립전_3추)책꾸러미지원사업 : 234,000원 * 

1교 =
234,000

3.급식비지원금 42,045 42,045 0

4.돌봄활동운영비지원금 12,673 12,673 0

5.누리과정비지원금 5,280 3,960 1,320 (성립전_3추)교육과정 : 720,000원 * 1교 = 720,000

(성립전_3추)방과후과정 : 600,000원 * 1교 = 600,000

3.기타이전수입 60,120 60,116 4

1.학교회계간이전수입 9,620 9,616 4

1.다른학교회계전입금 9,620 9,616 4

1.다른학교회계전입금 9,620 9,616 4
교직원급식비(상하중) : (7,619,600원*1식) - 

7,616,000원 =
4,000

2.기타공공이전수입 50,500 50,500 0

1.기타공공지원금 50,500 50,500 0

1.기타공공지원금 50,500 50,500 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.자체수입 13,515 12,946 569

1.학부모부담수입 12,275 12,726 -451

1.수익자부담수입 12,275 12,726 -451

1.급식비 12,015 12,466 -451

1.급식비 11,572 11,692 -120
교직원급식비 : (11,571,300원*1

식)-11,692,000원=
-120,000

2.우유급식비 443 774 -331
우유급식비(교직원) : (430원*7명*147일) - 

774,000원 =
-331,000

2.청소년단체활동비 260 260 0

1.청소년단체활동비 260 260 0

2.행정활동수입 1,240 220 1,020

1.사용료및수수료 20 20 0

1.사용료및수수료 20 20 0

1.사용료 20 20 0

2.기타행정활동수입 1,220 200 1,020

1.이자수입 918 100 818

1.이자수입 918 100 818 이자수입 : (917,970원*1회) - 100,000원 = 818,000

2.기타행정활동수입 302 100 202

1.기타행정활동수입 302 100 202
기타행정활동수입 : (301,650원*1회) - 

100,000원 =
202,000

3.기타수입 7,915 7,915 0

1.전년도이월금 7,915 7,915 0

1.순세계잉여금 5,888 5,888 0

1.순세계잉여금 5,888 5,888 0

1.순세계잉여금 5,888 5,888 0

2.정산대상재원사용잔액 2,027 2,027 0

1.정산대상재원사용잔액 2,027 2,027 0

1.정산대상재원사용잔액 2,027 2,027 0

세입합계 536,451 534,269 2,182
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 10,146 12,753 -2,607

1.기타 교직원보수 5,442 7,488 -2,046

1.교직원대체인건비 5,442 7,488 -2,046

1.[초]직원대체인건비 364 2,410 -2,046

1.기간제직원인건비 114 2,160 -2,046
인건비 : (113,900원*1명*1일) - 

2,160,000원 =
-2,046,000

2.기간제직원법정부담금 250 250 0

2.[초]기간제교원인건비 0 0 0

1.기간제교원인건비 0 0 0

3.[유]기간제교원인건비(유치원) 5,078 5,078 0

1.기간제교원인건비 5,078 5,078 0

2.교직원 복지 및 역량강화 4,704 5,265 -561

1.교직원연수 1,497 2,415 -918

1.[초]직무연수 1,437 1,800 -363

1.일반수용비 1,437 1,800 -363
교육경비 : (59,870원*12명*2회) - 

1,800,000원 =
-363,000

2.[초]행정직연수 60 615 -555

1.일반수용비 60 195 -135
교육경비 : (60,000원*1명*1회) - 195,000

원 =
-135,000

2.여비 0 420 -420
여비 : (420,000원*3명*0회) - 420,000원 

=
-420,000

2.교직원복지 3,207 2,850 357

1.[초]동호회지원 1,743 1,380 363

1.교직원복지비 1,743 1,380 363
동아리활동비 : (217,870원*8회) - 

1,380,000원 =
363,000

2.[유]교직원맞춤형복지비 570 570 0

1.맞춤형복지비 570 570 0

3.[초]교직원복지 894 900 -6

1.교직원복지비 600 600 0

2.비품구입비 294 300 -6
교직원복지비품구입 : (147,000원*2대) - 

300,000원 =
-6,000

2.학생복지/교육격차 해소 144,831 145,833 -1,002

1.급식 관리 79,760 80,689 -929

1.학교급식운영 79,760 80,689 -929
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]급식재료구입비 58,136 58,136 0

1.급식용식재료비 58,136 58,136 0

2.[초]우유급식비 443 774 -331

1.우유대금 443 774 -331
급식용우유대금(교직원) : (430월*7명*147

일) - 774,000원 =
-331,000

3.[초]급식운영비 8,263 8,115 148

1.일반수용비 4,008 3,400 608
급식 소모품구입비 : (36,080원*10종*10

회)-3,000,000원=
608,000

2.연료비 3,480 3,480 0

3.기타공공요금 135 135 0

4.교직원복지비 338 400 -62
피복비(조리종사원) : (84,500원*2명*2회)

 - 400,000원 =
-62,000

5.비품구입비 0 0 0

6.전출금 302 700 -398
영어체험센터입소학생급식비 : (151,000원

*2회) - 700,000원 =
-398,000

4.[초]급식기구확충비 10,818 10,818 0

1.일반수용비 594 594 0

2.비품구입비 10,224 10,224 0

5.[초]대체인건비 0 482 -482

1.기간제직원인건비 0 482 -482
조리사및조리원대체인건비 : (482,000원*0

명)-482,000원=
-482,000

6.[초]급식운영비(자체) 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

7.[초]급식종사자인건비(자체) 600 864 -264

1.무기계약직원인건비 600 864 -264
급식일수초과인건비 : (300,000원*2명*1

회) - 864,000원 =
-264,000

2.보건관리 21,467 21,540 -73

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,254 5,384 -130

1.[초]응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100
부상학생후송비 및 치료비 : (50,000원*0

회) - 100,000원 =
-100,000

2.[초]학생건강검사 280 280 0

1.학생복지비 280 280 0

3.[초]보건실운영 2,935 2,965 -30

1.학생복지비 2,619 2,649 -30 침구세탁비 : (10,000원*1회)-40,000원= -30,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 316 316 0

4.[초]보건교육운영 475 475 0

1.일반수용비 0 0 0

2.운영수당 0 0 0

3.교육운영비 475 475 0

5.[초]감염병확산 대비 방역물품 구입비724 724 0

1.학생복지비 724 724 0

6.[국고][초]흡연예방 840 840 0

1.교육운영비 840 840 0

2.학교환경위생관리 16,213 16,156 57

1.[초]먹는물관리 3,556 3,616 -60

1.일반수용비 3,556 3,616 -60
옥내급수관수질검사비 : (70,000원*1회) -

 120,000원 =
-50,000

저수조청소료 : (110,000원*1회) - 

120,000원 =
-10,000

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 5,857 5,750 107

1.일반수용비 5,857 5,750 107
(성립전_3추)방역물품구입 : (1,578,500원

*2회)-3,050,000원=
107,000

4.[초]공기청정기운영 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

5.[초]기타환경위생관리 360 360 0

1.일반수용비 360 360 0

6.[유]방역관리(유치원) 2,060 2,050 10

1.일반수용비 2,060 2,050 10
(성립전_3추)방역물품구입 : (730,000원*2

회)-1,450,000원=
10,000

3.학생복지 43,604 43,604 0

1.[국고]학생복지운영 43,604 43,604 0

1.[초]졸업앨범제작 938 938 0

1.교육운영비 938 938 0

2.[초]학생교과서구입 3,896 3,896 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 3,896 3,896 0

3.[초]통학차량(임차)운영 9,930 9,930 0

1.기간제직원인건비 0 0 0

2.일반수용비 4,734 4,377 357
차량수리비 등 : (394,500원*12

월)-4,377,000원=
357,000

3.연료비 2,400 2,400 0

4.비품구입비 2,796 3,153 -357
차량비품구입(어라운드뷰외 3종) : 

(2,796,000원*1식) - 3,153,000원 =
-357,000

4.[초]통학버스안전지도사인건비 19,840 19,840 0

1.무기계약직원인건비 17,820 17,732 88
인건비(수당포함) : (1,246,080원*1명*12

월)-14,116,000원=
837,000

연차수당 : (46,800원*1명*0일) - 749,000

원 =
-749,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 1,520 1,608 -88
4대보험기관부담금 : (126,660원*1명*12

월)-1,608,000원=
-88,000

5.[국고][초]아동특별돌봄지원 9,000 9,000 0

1.학생복지비 9,000 9,000 0

3.기본적 교육활동 60,038 64,630 -4,592

1.교과 활동 48,840 48,520 320

1.교과활동지원 12,480 12,880 -400

1.[초]학습준비물구입 1,380 1,380 0

1.학습준비물 1,380 1,380 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

3.[초]보결수업관리 1,100 1,500 -400

1.운영수당 1,100 1,500 -400
보결수당 : (10,000원*10명*11

회)-1,500,000원=
-400,000

4.[초]기초학력지도 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.[초]맞춤형학습지원 8,000 8,000 0

1.운영수당 7,680 7,680 0

2.교육운영비 320 320 0

2.과학교과활동 4,100 4,100 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교과운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.비품구입비 500 500 0

2.[초]학습준비물지원 1,600 1,600 0

1.학습준비물 1,600 1,600 0

3.체육교과활동 600 600 0

1.[초]교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.예술교과활동 1,000 1,000 0

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.외국어교과활동 400 400 0

1.[초]교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

6.선택교과활동 1,000 1,000 0

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.특수교육교과활동 3,900 3,900 0

1.[초]교과운영 3,300 3,300 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 2,300 2,300 0

2.[초]학습준비물지원 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0

8.유치원교과활동 23,450 22,730 720

1.[유]교과운영 17,570 17,570 0

1.운영수당 7,860 7,860 0

2.교육운영비 8,650 8,650 0

3.학생복지비 400 400 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.비품구입비 360 360 0

5.도서구입비 300 300 0

2.[유]학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0

3.[유]자율선택과제운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 300 300 0

3.도서구입비 1,200 1,200 0

4.[유]유아학비(교육과정) 2,880 2,160 720

1.교육운영비 2,880 2,160 720
(성립전_3추)교육재료비 : (70,000원*12

회)-720,000원=
120,000

(성립전_3추)간식비 : (150,000원*12

월)-1,200,000원 =
600,000

9.정보교과활동 1,910 1,910 0

1.[초]교과운영 1,910 1,910 0

1.교육운영비 1,910 1,910 0

2.창의적 체험활동 11,198 16,110 -4,912

1.자율활동 5,438 10,200 -4,762

1.[초]학생회활동지원 1,850 1,850 0

1.교육운영비 1,850 1,850 0

2.[초]학예회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

4.[초]과학경연대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.[초]실기대회 0 1,800 -1,800

1.교육운영비 0 1,800 -1,800
대회출전경비 : (100,000원*6학급*0회) - 

1,800,000원 =
-1,800,000

6.[초]학교특색사업 1,488 3,450 -1,962

1.교육운영비 1,488 3,450 -1,962
생태교육 재료구입 : (287,500원*0회) - 

1,150,000원 =
-1,150,000

나연수 2021년 02월 10일 16시 06분 46초 11 전라북도교육청 상하초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

숲체험 체험비 : (9,460원*50명) - 

750,000원 =
-277,000

숲체험 식비 : (7,600원*50명) - 400,000

원 =
-20,000

숲체험 간식비 : (2,700원*50명) - 

150,000원 =
-15,000

솔바람 숲길 산책 상품구입 : (3,000원*0

명) - 150,000원 =
-150,000

솔바람 숲길 산책 간식비 : (3,000원*0명)

 - 150,000원 =
-150,000

솔바람 숲길 산책 운영비 : (200,000원*0

회) - 200,000원 =
-200,000

7.[초]다문화체험 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

8.[초]스카우트활동 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

9.[초]교내행사 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000
교내행사용품 : (10,000원*50명*0회) - 

1,000,000원 =
-1,000,000

2.현장체험학습활동 3,000 3,150 -150

1.[초]현장학습 0 150 -150

1.교육운영비 0 150 -150
내고장탐방(간식비) : (3,000원*50명*0회)

 - 150,000원 =
-150,000

2.[초]자율선택과제운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.동아리활동 2,760 2,760 0

1.[초]동아리활동 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0

2.[초]청소년단체활동 260 260 0

1.교육운영비 260 260 0

3.[초]학교스포츠클럽활동 1,500 1,500 0

1.운영수당 200 200 0

2.학생복지비 1,300 1,300 0

4.[초]7560+운영 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0

4.선택적 교육활동 69,866 69,027 839
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사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.방과후학교 운영 63,096 62,137 959

1.방과후학교운영 1,433 1,433 0

1.[초]방과후학교운영(자체) 233 233 0

1.운영수당 148 148 0

2.교육운영비 85 85 0

2.[초]특수학급 방과후학교운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.돌봄교실운영 32,027 32,027 0

1.[초]돌봄교실운영 12,673 12,673 0

1.운영수당 2,360 2,360 0

2.교육운영비 10,313 10,313 0

2.[초]돌봄전담사운영 18,454 18,454 0

1.무기계약직원인건비 16,720 16,541 179
인건비(수당포함) : (1,184,083원*1명*12

월)-16,041,000원=
-1,832,000

명절휴가비 : (500,000원*2회) - 500,000

원 =
500,000

퇴직적립금 : 1,511,000원*1명*1회= 1,511,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 1,234 1,413 -179
4대보험기관부담금 : (102,833원*1명*12

월)-1,413,000원=
-179,000

3.[초]돌봄교실운영(자체) 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

3.유치원방과후학교운영 29,636 28,677 959

1.[유]유치원 방과후 시간제기간제교사27,236 26,877 359

1.기간제교원인건비 25,123 24,386 737
(성립전_3추)인건비(수당포함) : 

(1,938,830원*1명*12월)-22,906,000원=
360,000

인건비(수당포함) : (1,970,333원*1명*12

월)-23,266,000원=
378,000

성과상여금 : (1,209,000원*1명*1회) - 

1,210,000원 =
-1,000

2.기간제교원법정부담금 2,113 2,491 -378
4대보험기관부담금 : (176,083원*1명*12

월)-2,491,000원 =
-378,000

2.[유]유아학비(방과후과정) 2,400 1,800 600

1.교육운영비 2,400 1,800 600
(성립전_3추)교육재료비 : (85,000원*12

월)-840,000원=
180,000

(성립전_3추)간식비 : (115,000원*12

월)-960,000원 =
420,000
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.독서활동 5,100 5,220 -120

1.독서활동운영 5,100 5,220 -120

1.[초]도서구입 4,620 4,620 0

1.도서구입비 4,620 4,620 0

2.[초]도서관운영 246 600 -354

1.교육운영비 246 600 -354
도서관운영용품 : (12,260원*10종*2회) - 

600,000원 =
-354,000

3.[초]책꾸러미지원사업 234 0 234

1.교육운영비 234 0 234
(성립전_3추)책꾸러미지원사업 : 26,000원

*9명*1회=
234,000

3.교기육성 1,670 1,670 0

1.교기운영 1,670 1,670 0

1.[초]육상부운영 1,670 1,670 0

1.학생복지비 1,670 1,670 0

5.교육활동 지원 107,684 82,836 24,848

1.교무업무 운영 6,955 7,000 -45

1.교무학사운영 6,955 7,000 -45

1.[초]교무학사운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.[초]교육활동홍보 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,350 1,350 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0

2.일반업무추진비 300 300 0

4.[초]환경정리 3,607 3,650 -43

1.일반수용비 3,607 3,650 -43
환경정리용품구입 : (515,150원*7학급*1

회)-3,650,000원=
-43,000

5.[초]청소용품 698 700 -2

1.일반수용비 698 700 -2
청소용품구입 : (99,650원*7학급*1회) - 

700,000원 =
-2,000

2.생활지도운영 1,808 1,810 -2

1.학생생활상담지도 998 1,000 -2
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1.[초]학생생활지도 운영 998 1,000 -2

1.교육운영비 998 1,000 -2
식비 및 간식비 : (9,900원*20회) - 

200,000원 =
-2,000

2.학교폭력예방 810 810 0

1.[초]안심알리미서비스 810 810 0

1.일반수용비 810 810 0

3.학습지원실 운영 10,259 10,250 9

1.방송실운영 0 0 0

1.[초]방송실운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.[국고]정보화실운영 10,259 10,250 9

1.[초]학교정보화지원 4,159 4,150 9

1.일반수용비 2,788 2,800 -12
전산장비유지관리용역비 : (149,000원*12

월) - 1,800,000원 =
-12,000

2.교육운영비 971 950 21
컴퓨터등장비수리비 : (77,100원*10대*1

회) - 750,000원 =
21,000

3.기타자산취득비 400 400 0

2.[국고][초]학교 무선환경 구축비 6,100 6,100 0

1.일반수용비 6,100 6,100 0

4.교육여건 개선 88,662 63,776 24,886

1.교육환경개선 88,662 63,776 24,886

1.[초]육영사업 10,000 10,000 0

1.교육운영비 592 592 0

2.비품구입비 9,408 9,408 0

2.[초]우수교사유치복지사업(명품학교)2,500 2,500 0

1.일반수용비 0 1,400 -1,400
차량임차등 : (1,400,000원×0회) - 

1,400,000원 =
-1,400,000

2.목적사업업무추진비 2,500 1,100 1,400
다과,식사비 : (125,000원×20명×1회) - 

1,100,000원 =
1,400,000

3.[초]체험활동지원(명품학교) 11,000 11,000 0

1.교육운영비 11,000 11,000 0

4.[초]학생복지지원(명품학교) 5,500 5,500 0

1.교육운영비 5,500 5,500 0
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2.학생복지비 0 0 0

5.[초]특색교육과정지원(명품학교) 16,500 16,500 0

1.운영수당 2,276 2,276 0

2.교육운영비 14,224 14,224 0

6.[초]방과후학교지원(명품학교) 15,000 15,000 0

1.운영수당 7,020 7,920 -900
방학캠프강사비(내부) : (30,000원×2명

×48시간) - 2,400,000원 =
480,000

방학캠프강사비 : (32,000원×4시간×2명

×15일) - 5,120,000원 =
-1,280,000

방학캠프강사교통비 : (10,000원×2명×15

일) - 400,000원 =
-100,000

2.교육운영비 7,980 7,080 900
방학캠프운영비 : (402,000원×2캠프×2

회) - 1,200,000원 =
408,000

방과후학교운영비지원 : (279,200원*10

회)-2,300,000원=
492,000

7.[초]프린터등 구입 1,885 1,500 385

1.비품구입비 1,885 1,500 385
프린터등구입 : (1,885,000원*1대) - 

1,500,000원 =
385,000

8.[초]비데구입 276 276 0

1.비품구입비 276 276 0

9.[초]CCTV교체 1,500 1,500 0

1.비품구입비 1,500 1,500 0

10.[초]정보실현대화사업 24,501 0 24,501

1.일반수용비 8,769 0 8,769 소규모수선비 : 8,769,000원*1식= 8,769,000

2.비품구입비 15,732 0 15,732 정보실 비품구입 : 15,732,000원*1식 = 15,732,000

6.학교 일반운영 141,859 157,163 -15,304

1.학교기관 운영 40,983 46,699 -5,716

1.부서기본운영 24,465 30,181 -5,716

1.[초]교장실운영 7,780 8,620 -840

1.여비 680 1,520 -840
관내외출장여비 : (40,000원*1명*17회) - 

1,520,000원 =
-840,000

2.일반업무추진비 4,100 4,100 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 7,955 9,811 -1,856

1.일반수용비 3,495 4,611 -1,116
사무용품구입 : (6,200원*20종*5회) - 

1,000,000원 =
-380,000
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프린터토너등 : (237,500원*4종*2회) - 

2,400,000원 =
-500,000

사무용기기유지보수비 : (161,000원*1

회)-311,000원=
-150,000

복사용지구입 : (19,700원*15상자*2회) - 

600,000원 =
-9,000

업무용도서등 : (40,000원*0회)-40,000원= -40,000

기타소모품 : (81,500원*2회) - 200,000원

 =
-37,000

2.기타공공요금 250 250 0

3.여비 2,760 4,000 -1,240
관내외출장여비 : (2,520,000원*1식) - 

3,520,000원 =
-1,000,000

워크숍여비 : (10,000원*8명*0일) - 

240,000원 =
-240,000

4.일반업무추진비 450 450 0

5.비품구입비 1,000 500 500
행정실비품구입 : (250,000원*4종) - 

500,000원 =
500,000

3.[초]교무부운영 8,730 11,750 -3,020

1.일반수용비 3,900 4,800 -900
사무용품구입 : (250,000원*1회) - 

650,000원 =
-400,000

사무용기기유지보수비 : (250,000원*1회) 

- 750,000원 =
-500,000

2.여비 4,580 6,500 -1,920
관내외출장여비 : (4,580,000원*1

식)-6,080,000원=
-1,500,000

워크숍여비 : (10,000원*14명*0일) - 

420,000원 =
-420,000

3.일반업무추진비 250 450 -200
교무실협의회 간담회 : (250,000원*1회) -

 450,000원 =
-200,000

2.병설유치원기본운영 16,518 16,518 0

1.[유]유치원운영 5,977 6,177 -200

1.일반수용비 2,755 2,755 0

2.운영수당 440 440 0

3.여비 640 640 0

4.학생복지비 142 342 -200
응급처치비 : (10,000원*4명*0회) - 

200,000원 =
-200,000

5.비품구입비 2,000 2,000 0

2.[유]학부모교육 0 500 -500

1.일반수용비 0 200 -200
학부모교육 자료구입 : (20,000원*5명*0

회) - 200,000원 =
-200,000

2.운영수당 0 300 -300
학부모교육 강사비 : (150,000원*0회) - 

300,000원 =
-300,000

3.[유]공공요금및제세공과금 3,145 2,352 793

1.전기요금 2,953 2,160 793
전기요금 : (246,080원*12월) - 2,160,000

원 =
793,000
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2.기타공공요금 192 192 0

4.[유]시설장비유지 7,396 7,489 -93

1.일반수용비 6,836 6,929 -93
시설소모품  : (633,000원*1회) - 500,000

원 =
133,000

놀이시설정기시설검사비 : (234,000원*1

회) - 300,000원 =
-66,000

놀이시설안전점검용역비 : (50,000원*12

월) - 660,000원 =
-60,000

폐기물처리비 : (50,000원*2종*0회) - 

100,000원 =
-100,000

2.비품구입비 560 560 0

2.시설 장비 유지 98,821 107,874 -9,053

1.학교시설장비유지 98,821 107,874 -9,053

1.[초]공공요금및제세공과금 20,544 23,095 -2,551

1.전기요금 10,480 14,031 -3,551
전기요금 : (873,330원*12월)-14,031,000

원=
-3,551,000

2.상하수도료 4,000 3,000 1,000
상하수도요금 : (333,330원*12월) - 

3,000,000원 =
1,000,000

3.기타공공요금 6,064 6,064 0

2.[초]시설관리용역 6,440 7,630 -1,190

1.일반수용비 6,440 7,630 -1,190
전기안전관리용역비 : (99,000원*12월) - 

1,320,000원 =
-132,000

놀이시설안전점검용역비 : (50,000원*12

월) - 1,320,000원 =
-720,000

소방시설관리용역비등 : (85,000원*12월) 

- 1,140,000원 =
-120,000

제3종시설물정기안전검사비 : (770,000원

*1종*2회) - 1,600,000원 =
-60,000

놀이시설정기시설검사비 : (323,000원*1종

*1회) - 300,000원 =
23,000

냉난방기종합세척용역비 : (58,960원*30대

*1회) - 1,950,000원 =
-181,000

3.[초]시설일반관리 20,562 21,911 -1,349

1.기간제직원인건비 600 1,350 -750
일용인부인건비 : (150,000원*1명*4회) - 

1,350,000원 =
-750,000

2.일반수용비 19,668 20,149 -481
소규모수선비 : (5,834,000원*2

회)-12,149,000원=
-481,000

3.연료비 294 412 -118
냉난방용기기유류비 : (1,030원*285리터) 

- 412,000원 =
-118,000

4.[초]당직관리 2,880 3,000 -120

1.일반수용비 2,880 3,000 -120
무인기계경비용역료 : (240,000원*12월) -

 3,000,000원 =
-120,000

5.[초]시설관리업무지원(자체) 4,476 5,580 -1,104

1.무기계약직원인건비 4,176 5,280 -1,104
시설관리원인건비(수당포함) : (348,000원

*1명*12월) - 5,280,000원 =
-1,104,000
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2.교직원복지비 300 300 0

6.[초]깨끗한학교만들기 300 3,000 -2,700

1.무기계약직원인건비 0 2,400 -2,400
청소원인건비(수당포함) : (800,000원*0명

*2월) - 1,600,000원 =
-1,600,000

연차수당및퇴직(적립)금 : (800,000원*0명

*1월) - 800,000원 =
-800,000

2.교직원복지비 300 300 0

3.무기계약직원법정부담금 0 300 -300
4대보험기관부담금 : (150,000원*0명*2월)

 - 300,000원 =
-300,000

7.[초]폐기물처리 0 100 -100

1.일반수용비 0 100 -100
폐기물처리비 : (50,000원*0회) - 100,000

원 =
-100,000

8.[초]시설관리업무지원(목적) 24,843 24,782 61

1.무기계약직원인건비 23,143 23,082 61
시설관리원인건비 : (2,032,600원*1명*10

월) - 20,265,000원 =
61,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 1,200 1,200 0

9.[초]청소원인건비지원 18,776 18,776 0

1.무기계약직원인건비 16,559 16,286 273
인건비 : (1,336,900원*1명*10

월)-12,600,000원=
769,000

명절휴가비 : (550,000원*1명*2회) - 

1,000,000원 =
100,000

연차수당 : (586,000원*1명*1회) - 

1,247,000원 =
-661,000

퇴직(적립)금 : (1,504,000원*1명*1회) - 

1,439,000원 =
65,000

2.일반수용비 17 0 17 청소소모품구입 : 17,000원*1회= 17,000

3.맞춤형복지비 500 600 -100
맞춤형복지비 : (500,000원*1명*1회) - 

600,000원 =
-100,000

4.무기계약직원법정부담금 1,080 1,890 -810
4대보험기관부담금 : (108,000원*1명*10

월) - 1,890,000원 =
-810,000

5.비품구입비 620 0 620 청소비품구입 : 620,000원*1회= 620,000

3.학교운영 협력 2,055 2,590 -535

1.학교운영위원회운영 1,040 1,240 -200

1.[초]학교운영위원회운영 1,040 1,240 -200

1.여비 240 240 0

2.일반업무추진비 800 1,000 -200
학교운영위원회 간담회,식비 : (80,000원

*10명) - 1,000,000원 =
-200,000

2.학부모협력 1,015 1,350 -335

1.[초]학부모회운영 356 600 -244
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1.일반수용비 50 200 -150
행사용품 구입 : (50,000원*1회) - 

200,000원 =
-150,000

2.운영수당 206 300 -94
학부모대상 학부모교육강사료 : (206,000

원*1회) - 300,000원 =
-94,000

3.일반업무추진비 100 100 0

2.[초]학부모교육 659 750 -91

1.일반수용비 659 750 -91
학부모교육 재료구입 : (43,900원*15명*1

회) - 750,000원 =
-91,000

7.학교 재무활동 2,027 2,027 0

1.반환금 2,027 2,027 0

1.반환금 2,027 2,027 0

1.[초]반환금 2,027 2,027 0

1.반환금 2,027 2,027 0

2.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.[유]유치원예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 536,451 534,269 2,182
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